
SEGUNDA-fEirA, 14 DE jANEiro DE 200812
Diário OficialExecutivo 1

ERRATA DO TERMO ADiTiVO
Nº do Contrato: 007/2005
Nº do Termo Aditivo: Quinto
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI  e a 
Empresa Service Itororó Ltda.
Onde se Lê: 01/01/2008 a 31/01/2008
Onde Leia-se: 01/01/2008 a 31/12/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 025/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agenciamento, 
aquisição, fornecimento e reserva de bilhetes aéreas, em 
trechos dentro e fora do território nacional.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão presencial n 19/2005
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura - SAGRI e a 
Empresa Norte Turismo Ltda.
Objeto e justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 30/03/2008
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recurso: xxx
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: 1 T.A. - Prorrogação de prazo; 2 T.A. - 
Prorrogação de prazo e valor.
Endereço do Contratado: Tv. Padre Prudêncio, n 43 B, cep: 
66.010-150.
Data da Publicação: 14/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 28.907.260-2
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de entrega de 
correspondência.
Valor do Contrato Original: R$ De acordo com a tarifa.
Modalidade de Licitação: inexigência de licitação
Partes: Secretaria de Estado de agricultura - SAGRI e a 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT.
Objeto e justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo
Valor: R$ xxx
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recurso: xxx
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: 1 T.A. - alterar fonte; 2 T.A. - prorrogação 
de prazo.
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, n 498, cep: 
66.017-900
Data da Publicação: 14/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003
Nº do Contrato: 003/2006-ITERPA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel não residencial
Valor do Contrato Original: R$ R$ 24.000,00(Vinte e quatro mil 
reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA  e Bernardo josé da 
Silva Neto
Objeto e justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários  para o  Exercício de 2008.
Valor: R$ 2.077,00(Dois mil e setenta e sete reais) mensal
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/01/2008
Dotação Orçamentária: 21.22.0125.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas - Elemento de Despesas: 339036 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessos Física
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: josé Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001- Aditamento de exercício - 002: Prorrogação 
Contratual.
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, Jardim São Luiz, 145 - CEP 
66.035-240 - Belém - Pará
Data da Publicação: 14/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003
Nº do Contrato: 005/2006-ITERPA
Objeto do Contrato: Locação e monitoração eletrônica no Prédio - 
Garagem do ITERPA.
Valor do Contrato Original: R$ 2.050,00(Dois mil e cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e MÁXIMA Comércio  
Serviços  e Representações ltda.

Objeto e justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários  para o exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 155,77 (Cento e cinquenta cinco reais e setenta e sete 
centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/01/2008
Dotação Orçamentária: 21.22.0125.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas - Elemento de Despesas; 339039 - Outros 
serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: josé Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 01 - Aditamento de exercício; 002 - Prorrogação 
Contratual.
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, 2035 - Batista 
Campos -  CEP: 66.033.000 - Belém - Pará
Data da Publicação: 14/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003
Nº do Contrato: 002/2006-ITERPA
Objeto do Contrato: Manutenção de Sistema de Controle de Ponto
Valor do Contrato Original: R$ 3.096,00(Três mil e noventa e seis 
reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação nº 001/2006
Partes: Instituto de Terras do  Pará - ITERPA  e JFO -Comércio e 
Serviços de Informática - MIcrodata Teleinformática.
Objeto e justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o  Exercício de 2008
Valor: R$ 267,93(Duzentos e sessenta e sete reais e noventa e três 
centavos) mensal
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 15/01/2008
Dotação Orçamentária: 21.22.0125.4534 - Operaconalização das 
Ações Administrativas : Elemento de Despesa: 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: josé Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: Aditamento de Exercício; 002: Prorrogção 
Contratual
Endereço do Contratado: Av. Presidente Pernambuco nº 415 - CEP  
66.015-200 - Belém - Pará
Data da Publicação: 14/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 003
Nº do Contrato: 007/2006-ITERPA
Objeto do Contrato: Serviço de Assistência Técnica com Manutenção 
Preventiva e Corretiva  de Central Telefônica na sede do ITERPA.
Valor do Contrato Original: R$ 5.400,00(Cinco mil e quatrocentos 
reais)
Modalidade de Licitação: Convite nº 001/2006
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA  e  TELECOM - Shopping 
de Telefonia Ltda.
Objeto e justificativa do Aditamento: Aditamento de  recursos 
orçamentários para o  exercício  de 2008.
Valor: R$ R$ 926.66(Novecentos e vinte e seis reais e sessenta e 
seis centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 12/02/2008
Dotação Orçamentária: 21.22.0125.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas : Elemento de despesas: 339039  Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: josé Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001- Aditamento de Exercício; 002: Prorrogação 
Contratual
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel  Barata , 904 - 
Comércio - CEP 66.060-140
Data da Publicação: 14/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002
Nº do Contrato: 9912161914-ITERPA
Objeto do Contrato: Serviços postais
Valor do Contrato Original: R$ 7.200,00(Sete mil e duzentos reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT.
Objeto e justificativa do Aditamento: Serviços postais
Valor: R$ R$ 12.000,00(Doze mil  reais)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 21.22.0125.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas - Elemento de Despesa: 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: josé Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001-Alteração orçamentária
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 498 - Centro - CEP: 
66.017-900 - Belém - Pará
Data da Publicação: 14/01/2008

PORTARiA Nº 0014/2008
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Esta-
dual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e CONSIDERANDO o dis-
posto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei nº 
8.883, de 08 de junho de 1994, que institui normas para Licitação e 
Contratos da Administração Pública;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores FABRíCIO CONTENTE GARCIA, Gerente 
de Material e Patrimônio, matrícula nº 54181579/2, ARNALDO 
CORRÊA DE CASTRO, Gerente de Logística e Transportes, 
matrícula nº 3167577/1 e RAIMUNDO WALTER CORRÊA, Auxiliar 
de Administração, matrícula nº 3153797/1, para sob a Presidência 
do primeiro, procederem o levantamento completo do material de 
consumo a bens permanentes desta Autarquia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 11 de janeiro de 2008.
jOSé HEDER BENATTI-Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93
Partes: EMATER-PA X jURACINA RODRIGUES CARVALHO
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Trav. Américo Lopes, 
nº. 390, zona 01, quadra 08 - Bairro São Manoel, no município de 
São Miguel do Guamá.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 525,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal; Natureza de 
Despesa: 3390-36 Serv Terc. Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Américo Lopes, nº. 390, zona 01, quadra 
08 - Bairro São Manoel, no município de São Miguel do Guamá.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 030/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93
Partes: EMATER-PA X OSWALDO BATISTA FERNANDES jUNIOR
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Av. Presidente Vargas, 
Altos s/nº , Centro, no município de Anajás-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 400,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Animal e Vegetal; Elemento de Despesa: 
3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, Altos s/nº , Centro, 
no município de Anajás-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 037/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER - PA X CICERA COSTA DUARTE
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Tancredo Neves 
nº. 150, Centro, no município de Brejo Grande do Araguaia-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 300,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sustentável de Origem Vegetal e Animal - Elemento de 
DEspesa: 3390-36 Serv. de Terceiro pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 046-Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Rua Tancredo Neves nº. 150, Centro, no 
município de Brejo Grande do Araguaia-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PA X MESSIAS SENA COSTA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Rua Magno de Araújo, 
nº 2382, bairro São Lourenço, no município de Abaetetuba-Pará.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 550,00 mensal.
Dotação Orçamentária: Programa: Fortalecimento da Agricultura 
Familiar; Projeto/Atividade: ATER e Pesq. em Apoio a Cadeia 
Produtiva Sust. de Origem Vegetal e Animal; Elemento de Despesa: 
3390-36 - Serviço de Terceiro Pessoa Fisica.
Fonte de Recurso: Fonte: 046 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Monte Alegre, nº. 640, Aptº 102, 
bairro jurunas, Belém-Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 008/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa licitação com base no Artº. 24, 
Inciso X da Lei 8.666/93.
Partes: EMATER-PAR X VANDA MARIA BRAGA DA SILVA
Objeto: Locação de Imóvel não residencial na Trav. 15 de Agosto nº 
180, Centro, no município de Curuçá-Pará
Vigência: 01/01/2008 a 31/01/2008
Valor: R$ R$ 441,00
Dotação Orçamentária: Programa: Desenvolvimento da 
Pesca e Aquicultura Sustentável; Projeto/Atividade: ATER ao 
Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura; Elemento de Despesa: 
3390-36 Serviço de Terceiro Pessoa Física.
Fonte de Recurso: Fonte: 001 - Governo do Estado.
Foro: da situação do Imóvel.
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Júlio Cordeiro nº 78, Centro, 
Ananindeua-Para.


